
     
     

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
COLÉGIO DE DIRIGENTES

REGISTRO DAS DISCUSSÕES E DELIBERAÇÕES

DATA: 25 de julho de 2022. (extraordinária)

LOCAL: Sala virtual do Google Meet. (meet.google.com/sbz-fvaf-ppv)k:

INÍCIO: 15h

1. Demanda Seduc para o Programa Qualifica Itinerário da Formação Técnica (Proex e Proen)
O Ifal apresentou a primeira proposta considerada “tímida” pela Seduc: 
. 12 cursos; 
. 520 estudantes; 
. Nos campi: Batalha, Marechal Deodoro, São Miguel dos Campos e Santana do Ipanema.
A proposta da Seduc era de atender 11.000 estudantes. 
A maior dificuldade apresentada pelo Ifal foi o espaço físico e a Seduc cederá os espaços das escolas
públicas estaduais para os cursos e o Ifal vem compartilhar a possibilidade de ampliar a oferta.
A nova proposta do Ifal, observado os critérios:
1. Preservar as ofertas realizadas pelos campi, na primeira proposta;
2. Excluir os cursos que precisem de laboratórios específicos;
3. Excluir cursos demandados por municípios que esteja a uma distância de 30 km dos Campi do Ifal e
não foram sugeridos na primeira proposta.
4. Considerar cursos que estão nos eixos de cursos já ofertados pelo Ifal.
. Oferta para 2.620 estudantes; 
. 17 cursos; 
. 57 ofertas; 
. 8 Campi: Arapiraca, Maceió, Maragogi, Santana do Ipanema, Viçosa, Rio Largo, Palmeira dos Índios e
São Miguel dos Campos.

Encaminhamento Proex:
. Compartilhar a nova proposta do Ifal com os DGs, no drive, para análise junto a comunidade acadêmica,
acrescida da oferta do Campus Penedo e com uma coluna para o DG se pronunciar se irá ofertar ou não,
até o dia 27/7.
Ressaltou a função social do Ifal e esforço para melhorar a situação dos estudantes do Estado.
Campus Santana do Ipanema – até o dia 28/7.
Campus Viçosa – dialogará com a comunidade e Proex, sexta-feira, dia 29/7.

Término:17h

PRESENTES

1. Carlos Guedes de Lacerda-Reitor (Presidente)

2. Alexandre Bonfim Barros-Diretor-geral do Campus Benedito Bentes

3. Antônio Iatanilton Damasceno de França–Diretor-geral do Campus Piranhas

4. Damião Augusto de Farias Santos-Diretor-geral do Campus Maceió

5. Éder Junior Cruz de Souza-Diretor-geral do Campus Marechal Deodoro

6. Edja Laurindo de Lima-Pró-reitora de Desenvolvimento Institucional

7. Elisabete Duarte de Oliveira-Pró-reitora de Extensão

8. Fábio Ribeiro – Diretor-geral do Campus Arapiraca

9. Felipe Thiago Caldeira de Souza-Diretor-geral do Campus Penedo

https://meet.google.com/sbz-fvaf-ppv?hs=224


10. Gilberto da Cruz Gouveia Neto-Diretor-geral do Campus Santana do Ipanema

11. José Roberto Alves Araújo-Diretor-geral do Campus Coruripe 

12. Magno Luiz de Abreu-Substituindo o Diretor-geral do Campus Batalha

13. Marcus André Freire dos Santos-Substituindo o Diretor-geral do Campus Rio Largo

14. Patrícia Borsato Satírio-Substituindo Pró-Reitora de Ensino

15. Rodrigo Oliveira Ferreira da Silva-Diretor-geral do Campus Murici

16. Sandra Maria Patriota Ferraz-Diretora-geral do Campus Maragogi

17. Talita Maria Gomes de Morais-Diretora-geral do Campus São Miguel dos Campos

18. Valdemir Lino Chaves Filho-Diretor-geral do Campus Satuba

19. Valdomiro Odilon Pereira-Diretor-geral do Campus Viçosa

 PRESENTES EQUIPE SISTÊMICA/OUTROS

Zoroastro Pereira de Araújo Neto – Chefe de Gabinete

Departamento de Comunicação

Servidores de diversos setores dos Campi e Reitoria



Nome Sobrenome Enviar e-mail Duração Horário de entradaHorário de saída
Edja Laurindo / PRDI - IFAL prdi@ifal.edu.br 56 min 15:19 17:06
Fábio Ribeiro fabio.ribeiro@ifal.edu.br1 h 58 min 15:07 17:05
José Roberto DG Coruripe dg.coruripe@ifal.edu.br2 h 13 min 14:53 17:05
Secretaria dos Órgãos Colegiados secretaria.colegiados@ifal.edu.br2 h 15 min 14:51 17:06
Rodrigo O. F. da Silva/ DG. Campus Muricidg.murici@ifal.edu.br2 h 9 min 14:57 17:06
Sandra Ferraz /DG - IFAL Maragogidg.maragogi@ifal.edu.br29 min 15:02 15:31
Proex - Ifal / Elisabete Oliveiraproex@ifal.edu.br2 h 7 min 14:59 17:06
Patricia Borsato Satírio patricia.borsato@ifal.edu.br2 h 6 min 14:59 17:05
Max Manhas DEPECampus Benedito Bentesdepe.beneditobentes@ifal.edu.br2 h 3 min 15:03 17:06
Direção Geral Campus Maceió dg.maceio@ifal.edu.br2 h 1 min 15:04 17:05
Eder Souza / Direção GeralCampus Marechal Deodorodg.marechal@ifal.edu.br1 h 55 min 15:10 17:05
Felipe Thiago - DGCampus Penedo dg.penedo@ifal.edu.br2 h 3 min 15:02 17:05
Gilberto Neto / DGCampus Santanadg.santana@ifal.edu.br2 h 11 min 14:54 17:06
Direção-Geral Campus Satuba dg.satuba@ifal.edu.br1 h 58 min 15:00 16:58
Iatanilton DamascenoDG / IFAL - Campus Piranhasdg.piranhas@ifal.edu.br1 h 43 min 15:03 16:45
Talita Gomes DG Campus São Miguel dos Campos IFALdg.saomiguel@ifal.edu.br1 h 48 min 15:10 17:05
Evilma dos Santos Oliveiraevilma.oliveira@ifal.edu.br1 h 21 min 15:42 17:03
Sandra Francisco sandra.francisco@ifal.edu.br1 h 57 min 15:06 17:03
Marcus Andre Freire dos Santosmarcus.freire@ifal.edu.br2 h 3 min 15:02 17:05
Carlos Guedes / Reitor - IFALcarlos@ifal.edu.br1 h 52 min 15:13 17:05
Magno Abreu / DE Campus BatalhaIfal magno.abreu@ifal.edu.br2 h 15:06 17:06
Departamento de ComunicaçãoIFAL comunicacao@ifal.edu.br2 h 4 min 15:00 17:05
Programa Qualifica MaisIFAL qualificamais@ifal.edu.br2 h 8 min 14:57 17:05
Diretoria de PlanejamentoInstitucional dpi@ifal.edu.br 24 min 16:41 17:05
Valdomiro Odilon Pereira valdomiro.pereira@ifal.edu.br1 h 57 min 15:07 17:06
Zoroastro Neto / Gabinete - IFALReitoria gabinete.reitoria@ifal.edu.br2 h 1 min 15:05 17:06
Altemir Joao Secco secco@ifal.edu.br1 h 15 min 15:23 16:38
Altanys Silva Calheiros altanys.calheiros@ifal.edu.br2 h 4 min 15:02 17:05

IFAL
Máquina de escrever
Frequência da reunião do Colégio de Dirigentes do dia 25/7/2025
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